
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1545  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  398 DEL 22/12/2015 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA PEDONALE BANCHINA S. 

DOMENICO, FINANZIATO DAL PEP 2007-2013 ASSE IV, MISURA 6, AZIONE 

6.1 DEL GAC 'TERRE DI MARE'. LIQUIDAZIONE PER PRESTAZIONE 

PROFESSIONALE ALL’ARCH. NICOLA PORTA. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA PEDONALE BANCHINA S. 

DOMENICO, FINANZIATO DAL PEP 2007-2013 ASSE IV, MISURA 6, AZIONE 

6.1 DEL GAC 'TERRE DI MARE'. LIQUIDAZIONE PRESTAZIONE 

PROFESSIONALE ALL’ARCH. NICOLA PORTA. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 2024 del 22/12/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

            Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 2024 del 22/12/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 

 

� con determinazione dirigenziale settore LL.PP. n. 176 generale n.768 del 21.07.2014  si conferiva 

all’arch. Nicola Porta, libero professionista  di Bisceglie, l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei lavori di riqualificazione aree pedonale di Banchina San Domenico per un 

importo complessivo di €. 2.500,00 escluso gli oneri CNPAIA, IVA e IRAP;  
� il predetto tecnico in data 28/08/2014 ha sottoscritto per accettazione e con valore contrattuale la 

determinazione di affidamento di incarico di che trattasi; 

 

� in data 27.08.2014 prot. n. 54962, il tecnico incaricato consegnava gli elaborati del progetto, validato dal 

RUP in data 27/08/2014 ed approvato con Delibera di G.C. n° 204 del 28.08.2014; 

 

� in data 10.12.2015, l’arch. Nicola Porta, ha trasmesso la ricevuta per prestazione occasionale n° 2 del 

10.12.2015 ai sensi dell’art. 67 lettera L del TUIR 917/86 relativa all’onorario per il coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori in oggetto, ammontante complessive  €. 3.125,00, 

così distinte: 

€. 2.500,00 onorario per prestazione occasionale 

€.    625,00 per IRPEF 20%   

 

• considerato che il tecnico incaricato ha consegnato tutti gli elaborati del Piano di Sicurezza e Coordinamento 

in fase di progettazione,  ha eseguito le fasi del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e dunque  

ha completato interamente la prestazione professionale lui affidata; 

• accertato che l’importo dell’onorario richiesto corrisponde alla prestazione effettivamente svolta e alla quota 

parte dell’importo complessivo impegnato con la determinazione n. 176/2014 di affidamento dell’incarico 

• Ritenuto quindi necessario provvedere alla liquidazione di quanto richiesto dal tecnico per la prestazione 

relativa all’incarico ricevuto 

 

• Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

• Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L. n. 

267/2000; 

• Dato atto che i cig dei prefati professionisti relativi ai lavori in oggetto sono i seguenti: 

 

– CIG _ZB3145D49A. 

 

DETERMINA 
 

La narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

 

1. Liquidare  all’arch. Nicola Porta, libero professionista di Bisceglie, la somma complessiva di € 3.125,00= 

I.V.A. compresa -  corrispondente alla ricevuta per prestazione occasionale n° 2 del 10.12.2015 emessa ai sensi 

dell’art. 67 lettera L del TUIR 917/86 -  con anticipazione della spesa da parte dell’Amministrazione ai sensi 



dell’art. 18 del bando Pubblico di cui alla misura 6, azione 6.1.a Regolamento (CE) n. 1198/2006 da coprire 

con pari somma da erogarsi da parte della Regione Puglia a valere sul FEP 2006-2013 Asse IV Misura 4.1-PSC 

GAC Terre di Mare –Az 6.1; 

 
2. Dare atto altresì che la spesa complessiva  di €  3.125,00, IVA compresa,  risulta impegnata al Capitolo PEG 

50204 (Fondi GAC ) per €. 2.500,00 impegno contabile n.140/1 bilancio 2015  

e per €.625,00 al capitolo PEG n° 52901 (Oneri di Urbanizzazione) impegno contabile n. 970/1 del Bilancio 

2015, assunto con D. D. n. 407 generare settoriale n.87 del 17.10.2014. 

 

3. Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico-Finanziario, al Responsabile del Procedimento e al 

Settore LL.PP. alla Regione Puglia Area Politiche per lo sviluppo Rurale Servizio Caccia e Pesca – Uff. Pesca – 

via P. Lembo,38/f -Bari  e al GAC Terre di Mare s.c.ar.l– via San Domenico n.36  Molfetta. 

 

4. Dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Lazzaro Pappagallo.  

 

5. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e le operazioni 

di seguito indicate:  

 
6. il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013  

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.398 del 22/12/2015

23/12/2015Data: Importo: 2.500,00

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA PEDONALE BANCHINA S. DOMENICO, FINANZIATO DAL PEP 2007-2013 ASSE
IV, MISURA 6, AZIONE 6.1 DEL GAC "TERRE DI MARE". LIQUIDAZIONE PER PRESTAZIONE PROFESSIONALE ALL’ARCH.
NICOLA PORTA.

Bilancio
Anno: 2015

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         6 - Tutela e valorizzazione delle risorse idriche
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 81.650,00

79.150,00

2.500,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50204

Oggetto: GAC - RIVITALIZZAZIONE ZONE COSTIERE

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2015 140/4Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 140/4:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2107 - Altre infrastrutture

Impegno: 2015 140/0 Data: 12/01/2015 Importo: 81.650,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 23/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.398 del 22/12/2015

23/12/2015Data: Importo: 625,00

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA PEDONALE BANCHINA S. DOMENICO, FINANZIATO DAL PEP 2007-2013 ASSE
IV, MISURA 6, AZIONE 6.1 DEL GAC "TERRE DI MARE". LIQUIDAZIONE PER PRESTAZIONE PROFESSIONALE ALL’ARCH.
NICOLA PORTA.

Bilancio
Anno: 2015

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 18.350,00

17.725,00

625,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 52901

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE NELLE ZONE "C"
DEL PRG

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2015 970/6Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 970/6:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2107 - Altre infrastrutture

Impegno: 2015 970/0 Data: 06/03/2015 Importo: 18.350,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 23/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

2024

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA PEDONALE BANCHINA S. DOMENICO, FINANZIATO
DAL PEP 2007-2013 ASSE IV, MISURA 6, AZIONE 6.1 DEL GAC "TERRE DI MARE".
LIQUIDAZIONE PER PRESTAZIONE PROFESSIONALE ALL’ARCH. NICOLA PORTA.

2015

Acquisti e Appalti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 398 Nr. adozione generale: 1545
22/12/2015Data adozione:

23/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


